**Secundo,** quia instar cymbali tantum tinnitum, id est sonitum inanem et futilem, edebant, promittentes opem quam re ipsa non erant præstari; hoc est, ut vulgo dicitur, erant baculus arundineus, cui nemo ob inanitatem tuto inniti-

(1) Hebræum sic etiam reddi potest: « O terra umbræ alarum, » vela navium alis comparat, q. d. O regio maritima, quæ abundat navibus quæ reguntur velis, quæ recipit umbram velorum multarum navium! sive quæ legitur umbra velorum, etc. Ob multitudinem enim navium in quibus vela obumbrantia tenduntur cum ambulant, similis erat avibus volantibus alis suis, inquit doct inter Hebræos: qui etiam dicunt, hac locutione metaphorice significari multitudinem negotiorum et species variæ rerum quæ ad alias terras ex illa egrediebantur. Sic Vatablus, Chaldaea paraphrasis: Væ terræ ad quam veniunt cum navibus a terra longinqua, et extendunt veta sua ut aquila volans alis suis; quæ omnia optime Æthiopibus convenient.

Cur?

Causa prima,

tur, *Isaiæ xxxvii, 6* : hic ergo baculus, uti et cymbalum, significat auxilium inane et fallax.

**Tertia.** Sanchez : *Æthiopia*, inquit, abundans navibus in Nilo et mari, vocatur *cymbalum alarum*, quia cymbalum sua cavitate est quasi navis; unde alii pro *cymbalum* vertunt, *cymba*, et, ut *Vatablus*, *nassa*, in qua vela sunt quasi alæ; unde Septuaginta vertunt, *navium alis*. Ab hoc alarum remigio naves vocantur velivolæ, ait *Delrio*, *adagio* 171. Rursum *Æthiopicæ* naves vocantur cymbalum vel cymbalatæ, quia *Æthiopes*, et post eos *Ægyptii*, molles, inter navigandum lituis ac sistris concerepare solebant; unde *Plutarchus* in *Vita Antonii* describit navem Cleopatræ, in qua remi ad fistulæ tibialeque modulos movebantur et personabant.

**Quarta.** Quarto, aliqui putant *Æthiopiam* vocari *cymbalum alarum*, propter Nilum, qui ad Catacupa cum strepitu præceps ruit instar avium (hinc *Theodotion* pro cymbalo vertit, *aves*). Unde Catacupi sunt *Æthiopum* populi ad novissimum Nili cataractem, ubi inter occursantes scopulos tanto fragore Nili aquæ ruunt, ut nimia soni vehementia accolas surdos efficiant, de quo *Plinius*, lib. V, cap. ix.

Pro *cymbalo alarum* Hebraice est *צָלַע tsiltsel*, quod verti potest, *inumbrantialis*; Aquila aliis punctis legit per diastolen *צָלַע tsiltsel*, ut sit nomen geminatum significans *umbra, umbra*, id est maxima umbra. Unde et *Syrus* vertit: *Væ terræ umbræ alarum!* Sicut enim mater pullos protegit velo et umbra alarum suarum, ita *Æthiopia* spondebat se suis copiis et alis militaribus tutaturam *Judeos*. Sic et *Vatablus* ac *Forerius*: « Nomen, inquit, *tsel* geminatum frequentiam umbrarum notat, id est frequentiam et copiam velorum, quæ sunt instar alarum, quasi dicat: Heus terra quæ frequentibus navium velis mare obumbras et flumina! » Talis enim fuit *Æthiopia*, indeque *Ægyptus*. Vide *Plinius*, lib. XII, cap. xi, et *Strabonem*, lib. XVII.